
a gyaror szá gon a fi nom bor ál -
lan dó kí sé rő je volt az asz ta li
örö mök nek. A job bá gyok asz -

ta lá tól a ki rá lyi la ko má kig min den hol
fon tos és ki zá ró la gos sze re pet ka pott
a sző lő ből er jesz tett ital, amely nek eb -
ben az idő ben még nem kel lett meg -
küz de nie olyan mér ték ben a sör rel és
a 17. szá zad óta ter je dő pá lin ká val,
mint ma nap ság. A ma gyar kony ha zsí -
ros, füs tölt, fű sze res, ne héz éte lei és
ízei a szá raz, egész sé ges bo ro kat igé -
nyel ték emész tést se gí tő, jó ét ren di ha -
tá saik miatt.

A bor fo gyasz tá sa és a bor szer ví ro -
zá sa a kö zép kor ban is meg kü lön böz -
te tett fi gyel met ka pott. Ez rész ben a
bor nak mint is te ni ere de tű ital nak,
rész ben a bor fo gyasz tá si al kal mak -
nak, ün ne pek nek szólt. A bort ál ta -
lá ban ét ke zés kí sé rő je ként, kü lön -
le ges ízei, za ma tai, il lat anya gai
(bu ké) miatt fo gyasz tot ták. A bo -
rok szí ne, tisz ta sá ga, il la ta, íze so -
kat elárult róluk, a ter mesz tőik -
ről, a bor kul tú rá ról. A maiak kal
össze ha son lít va ezek a bo rok sa -
va sab bak, mar kán sab bak vol tak.
Sok kö zü lük bor hi bá val ren del ke -
zett. A nem meg fe le lően gon dos tá ro -
lás, ke ze lés, szál lí tás miatt eset leg új -
raer jed het tek, ece te sed het tek, bor be -

teg sé gek lép het tek fel. Azon ban nem -
csak a zsí ros, fű sze res kö zép ko ri kony -
ha igé nyel te a la ko mák fon tos kel lé ke -
ként a bort. A fer tő zött ku tak, az ál ta -
lá nos rossz kö ze gész ség ügyi vi szo nyok
is meg kö ve tel ték a bor fo gyasz tást, sőt,
a bor fon tos sze re pet ját szott a né pi
gyó gyá szat ban is. Böjt idő ben is sű rűn

it ták a bort, hi szen a ré gi pél da szö veg
sze rint a hal úsz ni sze ret!

Szá mos kü lön le ges al ka lom is adó -
dott a bor fo gyasz tás ra. Bor ral ün ne pel -
ték a ke resz te lőt, la ko dal mat, név- és
szü le tés na po kat, a har ci győ zel me ket,
az adás vé te li szer ző dé se ket. A vá rak -
ban, fő úri ud va rok ban igen so kat ün -
ne pel tek és nagy la ko má kat ren  dez tek.
E szo kást a köz ne mes ség is át vet te, la -
ko máik ép pen olyan gaz da gok, fű sze -
res hús ban dús ká lóak vol tak, mint a fő -
úri ven dég sé gek ben. A kö zép ko ri ét -
rend alap ját a hús éte lek al kot ták – és
ter mé sze te sen a bo rok. Ko ra be li le -
 írások sze rint szent ség tö rés szám ba
ment, ha a felemelt po ha rat nem kö -
röm pró báig it ták ki. A koc cin tás haj -

da ni kö te le ző mód ja az úgy ne ve zett
exe lés, a te li po hár nak fe né kig va -
ló ki hör pin té se volt. 

MÁ TYÁS UD VA RÁ BAN

Má tyás ki rály es kü vői la ko má já -
ról (1476. de cem ber 22.) a kö vet -

ke ző ket ír ta Bon fi ni: „Az ebéd lő te -
rem ben tar tot ták a la ko mát. […]

A terem kö ze pén, a ki rá lyi asz tal
előtt, a kő osz lop kö rül volt egy-egy
négy szeg le tes po hár szék, nyolc eme let -

Bor és bo rá szat 
a Kár pát-me den cé ben

Az Eu ró pa szer ves ré szét ké pe ző ma gyaror szá gi sző lé szet-bo rá szat kü lön le ges ség nek
szá mí tott ki vá ló öko ló giai-ter mé sze ti adott sá gai val, a sző lő ter mesz tés észa ki ha tá rá hoz

kö ze li, szép sa va kat és ke rek bo ro kat adó sző lő he gyei vel, aszú so dó sző lői vel, 
me di ter rán dél- ma gyaror szá gi te rü le tei vel, nagy mér té kű nyu ga ti, majd észak ke le ti irá nyú

tá vol sá gi bor ke res ke del mé vel és sok nem ze ti sé gé vel. Eb ben a nagy kong lo me rá tum ban
kü lön bö ző ha tá sok, te rü le ti-tör té ne ti kü lönb sé gek, a fej lő dés kü lön bö ző szint jén ál ló, 

fel zár kó zó és le sza ka do zó sző lő-, bor ter me lő te rü le tek szí nes mo zaik ja tar kí tot ta
az egy sé ges nek nem mond ha tó ma gyar bor ter me lést.
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tel. Eze ken he lyez ték el az étel hor dó tá -
la kat. A ki rály és ki rály né ser le gét s más
mág ná sok bo rait a ki rá lyi asz tal szol -
gá la tá ra. A töb bi hét pol cán bo ros kan -
csók, ku pák, me rí tő ka na lak, kely hek
áll tak, fi nom mí vű arany- és ezüst edény
va la mennyi. […] A le ve gő be egy ezüst -
ből ké szült két akós és négy rész re osz -
tott hor dót füg gesz tet tek, mely ben
négy fé le italt tar tot tak. Eze ken kí vül
volt nyolc más po hár szék is. […] 983
edény volt raj tuk, a hasz ná lat ban lé vő
kely he ken és kan csó kon kí vül.”

Má tyás ki rály nagy párt fo gó ja volt a
sző lő mű ve lés nek és a bor nak. Bu dai pa -
lo tá ja, ahol ál lan dóan igen sok kül föl di
tar tóz ko dott, nem csak kul tú rá já ról volt
hí res Eu ró pa-szer te, ha nem ven dég sze -
re te té ről és kü lö nö sen pom pás ma gyar
bo rai ról. Ne ve sek vol tak a ki rá lyi ker -
tek sző lő lu ga sai is. A vö rös bort adó sző -
lő faj ták vesszőit Itá liá ból (Cam  paine) és
Fran ciaor szág ból (Cham pagne és Bur -
gun dia) ho zat ták be. A bo ros pin cék re
na gyobb urak ügyel tek, mint pél dául a
tiszt tar tó és a sá fár, de gond ját a kul -
csár vi sel te. Ő ad ta ki a meg sza bott
mennyi sé gű bort az ud va ri sze mély zet
asz ta lá hoz és a po hár no kok ke zé be is,
akik az ita lo kat a ki rály asz ta lá nál fel -
szol gál ták. A sze szes ita lok kö zül a sört
is fo gyasz tot ták, de a bor nak el sőbb sé -
get ad tak. 

A kül föl diek a ma gyar bo ro kat ál ta -
lá ban di csér ték, de Má tyás bo rait kü -
lö nö sen ki tű nő nek ta lál ták, és mint
kül föl dön szo kat lan dol got je gyez ték
meg, hogy a ki rály és a fő urak egyaránt
sok fé le bort fo gyasz ta nak evés köz ben.
Mód já val Má tyás ki rály is ked vel te a
bort, fő leg a sze ré mit, bu dait, po zso -
nyit (1463-ban pél dául 32 hor dó val ho -
za tott). A kül föl di bo rok kö zül az olasz
bo ro kat, fő leg a cse me ge bo ro kat it ták
a ki rá lyi ét ke zé sek nél. Víz ke reszt ün -
ne pén, az 1477. évi far sang kez de tén
any ja, Er zsé bet asszony is részt vett az
ün ne pé lyen. Se y bold ba jor ven dég nap -
ló já ban fel je gyez te, hogy a ki rály csak
any ja tá vo zá sa után nyúlt a bo ros ku -
pá hoz.

A bu da szent lő rin ci pá lo sok év köny -
vé ben ol vas ha tó, hogy a ki rály a nyé ki
va dász kas té lyá ból sű rűn át ruc cant Bu -
da szent lő rin cre, hogy a fő ko los tor per -
je lé vel, Ger gely mes ter rel a ko los tor
pin  cé jé ben lel két fel vi dít sa. A Má tyás
ki rály ud va rá ban tar tóz ko dó itá liai és
ma gyar hu ma nis ta tu dó sok (Bon fi ni,
Ga leot to Mar zio, Vi téz Já nos) írá sai ból
tá jé ko zód ha tunk a ko ra be li leg jobb bo -
rok ról. Bon fi ni sok ra ér té kel te a sze ré -
mi és bu dai bo ro kat. Nyil ván azért,

mert – Má tyás sal együtt – ma ga is ezt
it ta. Em lí ti a jó mi nő sé gű eg rit, va la -
mint a Po zse ga kö rü li mo csa ras vi dék -
nek és Zeng gnek a bo rait is. 

A sze rém sé gi bo rok vol tak Má tyás
ud va rá ban a leg ked vel teb bek. A 12.
szá zad ban már du nai gá lyák hord ták a
vá ro sok, fő leg Bu da vá ros pia cá ra a
Sze rém sé gnek „arannyal felérő bo rát”.
A kö ve tek, átuta zók, út leírók mind di -
csér ték a ha zai bo ro kat. „Nem te he tem,
hogy a Sze rém ség bo rá ról hall gas sak
– ír ta Ga leot to Mar zio –, annyi ra kel le -
me tes ez, hogy ne héz len ne pár ját ta -
lál ni a föld ke rek sé gén.” Ran za ni az er -
dé lyi bo ro kat emel te ki, Bert ra don de
la Broc qu ie re, a bur gun di her ceg fő lo -
vász me ste re a bu dai fe hér bo ro kat di -
csér te: „ré sze gí tők azok, jó erő sek”.
Maf feo, aki 1482 és 1490 kö zött itá liai
kö vet ként hosszabb időt töl tött Bu dán,
em lí tet te, hogy igen drá gák a bu dai
ven dég lők, ahol „jó éj sza ká kon” te mér -
dek bor fogy. Pa na szol ta vi szont, hogy
ren ge teg bor ra va lót kell fi zet ni, sőt
még a ki rá lyi udvar szol gái és ina sai is
a mar ku kat tart ják.

A ki tű nő ter mé sze tes bo rok mel lett
– az ak ko ri eu ró pai di vat nak meg fe le -
lően – cse me ge bo ro kat is ké szí tet tek
a ki rá lyi és fő úri pin cék pin ce mes te rei.
Ezek nek a bo rok nak a cu kor tar tal mát
aszalt sző lőn tör té nő er jesz tés sel, aro -
má ját pe dig kü lön bö ző fű sze rek hoz -

záadá sá val ér ték el. Eu ró pa-szer te igen
ked velt, di va tos cse me ge bor volt a
mal vá zia, ki rá lyi ud va rok ban gyak ran

ke rült fel szol gá lás ra. Hoz zánk az olasz
kap cso la tok ré vén és a Sze rém sé gen át
ju tott el ez a bor, majd ké sőbb en nek
ké szí té si tech no ló giá ja. Megasza ló dott
vagy le szü re telt és to vább aszalt sző -
lő ből – az an tik kor ban már ki dol go -
zott és is mert el já rás sal – ké szült édes,
ki vá ló cse me ge bor volt, jól szál lít ha tó
és el tart ha tó. 

Ked velt ital volt még a fe hér bor ból
ké szült ür mös vagy a ke se rű na rancs -
héj jal za ma to sí tott vö rös bor és a kí na -
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héj jal fű sze re zett sher ry is. Le fek vés
előtt ál mot ho zó ital ként gyöm bér rel,
fa héj jal, szeg fű szeg gel íze sí tett bort it -
tak egyes elő ke lő urak. Sok he lyen az
ilyen bo ro kat élet eli xír nek is ne -
vez ték. Az erős éde sí tés és fű -
sze re zés nemegy szer a rossz, sa -
va nyú bo rok íz be li hiá nyos sá gait pró -
bál ta el ta kar ni. A po zso nyi ür möst
1489-ben Estei Hip po lit ér sek ud va rá -
ban olyan fi nom nak ta lál ták, hogy re -
cept jét fel is je gyez ték: mé zet, gyöm -
bért, szeg fű sze get, fa hé jat, ma zso lát,
sze re csen diót, ámb rát – egy cet faj ta
be lé nek vá la dé ká ból va ló, il lat szer ként
hasz nált viaszsze rű anya got – és pézs -
mát – kö zép- ázsiai szar vas faj tá nak il -
lat szer ké szí té sé re hasz nált mi rigy vá -
la dé kát – főz tek be le. Ezt pig mentbor -
nak is ne vez ték. 

A HA GYO MÁ NYOS SZŐ LÉ SZET

A sző lő ter mesz té se a kö zép kor tól
kezd ve a ked ve ző, sőt ki tű nő öko ló giai
adott sá gú dű lő kön folyt. Ez a jó adott -
ság el ső sor ban a nap sü töt te, me leg te -
rü le tek re, a jól fel me le ge dő vul ka ni kus
ta la jok ra, a jó beesé sű szö gű domb ol -
da lak ra vo nat ko zott. Itt te le pí tet tek
elő ször sző lő ket. Eze ket a dű lő ket hív -
ták má lok nak (a szó ere de ti ér tel me ki -
emel ke dő mell kas). Ezek a kö zép -
ko ri má lok, er dő öve ze ti ir tá sok,
lá zok ké pez ték a ma gyar sző lő-
és bor ter me lés legér té ke sebb
te rü le teit. A kö zép ko ri sző  lő ter -
mesz  tés már egy ér tel műen a
hegy ol da lak ra fel kú szott sző lő ket
je len tet te. A hon fog la lás ko rá ra
vissza ve zet he tő ár té ri, li get er dős, fo -
lyó par ti sző lő ter mesz tés csak re lik -
tum sze rűen ma  radt meg az Al föld
egyes he lyein. 

A kö zép ko ri lu gas mű ve lés a 13–14.
szá zad tól fo ko za to san vissza szo rult,
s he lyet te – kü lö nö sen a 16. szá -
zad tól a ka dar ká val, a bal ká ni vö -
rös bor kul tú ra tér hó dí tá sá val – az
ala csony fej mű ve lés ter jedt el.
A ter mé keny, alap rü gyei ből is für -
tö ket ho zó bal ká ni faj ta cso port
(ka dar ka, kö vi din ka) a rend kí vül
rö vid re met szést, az ún. ko pasz -
met szé ses fej mű ve lés el ter je dé sét se -
gí tet te. Mi vel az or szág nagy ré szén,
kö ze pén tö rök ha tás ra ez a faj ta kör
ter jedt el, az igény te len, egy sze rűbb
sző lő ter mesz tés sel a ko pasz fej met -
szés ál ta lá nos sá vált. A 19. szá zad ban
csak egy-két bor vi dé ken és az ura dal -
mak mi nő ség re tö rek vő te rü le tein

met szet tek hosszabb ra. Még To kaj-
Hegy al ján is ko pasz ra met szet ték a ko -
sár nagy sá gú ra meg nőtt tő ke fe je ket. 

A 19. szá zad kö ze pén csak a Ba -
la ton-fel vi dé ken met szet tek 2-

3 rügy re, rö vid csa pot és fő -
leg Ba da csony kör nyé kén el -

ága zó, több éves fá so dott ré sze ket
hagy va. Sop ron kör nyé kén már a kö -
zép kor tól szál vessző re met szet tek,
amit sa já tos mó don leível ve le szúr tak
a vessző vé gé nél a tő ke szom széd sá gá -
ba. Ez zel na gyobb ter mést ér tek el a
Sop ron–Fer tő tó kör nyé ki sző lők ben,
ugyanak kor a meg gyö ke re se dő le szúrt
vessző ré vén a ki pusz tu ló tő ké ket pót -
 ló gyö ke res sza po rí tó anya got is nyer -
tek. Mór kör nyé kén inten zív zöld mun -
ká val össze kap csolt kopasz met szé ses
fej mű ve lés ter jedt el, amely itt sa já tos
mó don a mi nő sé gi sző lő- és bor ter me -
lés je le volt. Mát raal ja és Er dély (Mé -
nes–Arad-Hegy al ja, Kü kül lő  men te)
sző lői ben szál vessző re, a Raj na men ti
sző lé sze ti ha gyo má nyok nak meg fe le -
lően ka ri ka for má ra, a tő ke alá leível -

ve met szet tek. 
A met sző esz köz majd ezer évig

azo nos volt: az óko ri vá gó-met sző
szer szám ként is is mert sző lő met -

sző kés. Két jel leg ze tes tí pu sa ter jedt
el: a bal tács ká val ren del ke ző és a bal -
ta nél kü li. A met sző ol lót Ma gyaror szá -
gon elő ször Schams Fe renc pró bál ta ki

1820 kö rül, majd aján lot ta a ter me -
lé ke nyebb mun ka vég zés cél já ból.
A met sző ol ló el ter je dé se a sző lő -
mű ve lé si mód meg vál to zá sát ered -
mé nyez te. Ugyanis az ol ló val a gaz -

dák már nem tud tak ko pasz ra met -
sze ni, így las san a ko pasz met szé ses

fej mű ve lés he lyét a csa pos, il let ve bak -
mű ve lés vet te át, ami a sző lő tő ke el tá -
vo lo dá sát je len tet te a ta laj kö ze lé ből.

A kö zép ko ri sző lő ket még felás ták, ez
volt az el ső mun ka fá zis, amely az össze -
tö mö rö dött ta lajt meg la zí tot ta, és még

em lé kez te tett az ásó val tö vük nél kör -
beásott lu gas sző lők re. A ki szo ru ló
ásót a két ágú ka pa vál tot ta fel, il let -
ve a par rag ka pá lás nak hí vott mély -
ka pá lás. Az év kez dő mély mű ve lés
után a seké lyebb, gyom ir tó ka pá lá -
sok kö vet kez tek. A mi nő sé gi bor -
 terme lés re tö rek vő te rü le te ken 3-5
ka pá lás után készí tet ték elő az érő

sző lőt a szü ret re. Ko ra nyár tá ján és a
szü re tet megelő ző idő ben a kö tö zés
mel  lett a mi nő sé gi sző lő ter mesz tő vi -
dé ke ken nagy gond dal vé gez ték a zöld -
mun ká kat is: haj tás vá lo ga tást, le le   vele -
 zést a für tök éré se, a rot ha dás megaka -
dá lyo zá sa ér de ké ben.
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IDE GEN BIR TOK LÁS
A SZŐ LŐ HE GYE KEN

A nagy hí rű, jó bor ter mő sző lő hegy től
kö ze lebb-tá vo labb fek vő köz sé gek ről,
vá ro sok ról már a sző lő he gyi ira tok,
leírá sok is em lí tik, hogy la kóik sző lők -
kel bír tak, ab ból él tek, bor ral ke res ked -
tek. A kö zép kor ban kiala kult az az élet -
for ma, amely a sző lő bir to kos bor ter -
me lő ket jel le mez te, akik eset leg tá vo -
lab bi vá ro si pol gár ként, ne mes ként
nem hely ben lak tak, de a hí res sző lő -
he gyen sző lő te rü le tet bir to kol tak.
A sze rém sé gi bor vi dé ken, majd To kaj-
Hegy al ján, Som lón, Bi har ban és ké sőbb
egy re több kivá ló adott sá gú sző lő he -
gyen lett ál ta lá nos az ide gen, ún. ext -
ra neus bir tok lá si mód szer. Vagyis sző -
leik, pin céik kö töt ték a gaz dá kat a sző -
lő hegy hez, ál lan dó la kó he lyük más hol
volt. Fő leg olyan te rü le tek la ko sai
(észa ki vá ro sok pol gár sá ga, majd a
bor ke res ke dő vá ro sok la kói) sze rez tek
ilyen jel le gű in gat lant, ahol ked ve zőt -
len volt az idő já rás a sző lő ter mesz té -
sé hez, vagy a ked ve ző föld raj zi fek vés,
a szál lí tá si le he tő sé gek a bor ke res ke -
del met él tet ték. Az ilyen tí pu sú ide gen
bir to ko so kat, ext ra neu so kat – el té rő
jo gaik miatt – min dig kü lön vá lasz tot -
ták a hely be li bir to ko sok tól. 

Ma gyaror szá gon az ext ra neus bir -
tok lás a 13. szá zad vé gé től erő tel je sen
nö ve ke dett. A nagy hí rű bor vi dé ke ken
a kö ze leb bi-tá vo lab bi vá ro si pol gá rok -
nak már vol tak sző leik. A sző lő bir tok
a bor jó ára miatt is je len tős va gyon -
tárgy nak, in gat lan nak szá mí tott, amit
ad ni-ven ni le he tett, a ter melt ki vá ló
mi nő sé gű bor pe dig presz tízs ér té kű
volt jó ára, gyó gyá sza ti és él ve ze ti ér -
té ke miatt. A jó és hí res sző lő he gye ken
így már a kö zép kor ban – majd a 16.
szá zad tól még in kább – je len tős sé vált
az ext ra neus bir tok lás. Az or szág kö -
zép ső te rü le tein, a Du na men tén is je -
len tős ide gen, kül ső bir tok lás ala kult
ki a jobb sző lő ter mő vi dé ke ken, mint
Solt, Decs, Apos tag, Őcsény kör nyé kén.
Kü lö nö sen a dé li fek vé sű, ér té ke sebb
bort ter mő hegy ol da la kon je len tek
meg és so ka sod tak a kül ső, ext ra neus
bir to ko sok. 

Az ext ra neus bir tok lás ese té ben
fennáll ha tott a ve szély, hogy tá vol lak -
ván a sző lő től, a gaz da nem tud ja kel -
lően gond ját vi sel ni a mun ka igé nyes
sző lő nek. Ez még ne me si ext ra neus
bir to ko sok nál is elő for dul ha tott, akik
pe dig vin cel lér tar tá sá val, a dol goz ta -
tás le he tő sé gé vel is él ni tud tak. A hegy -
tör vé nyek szi go rúan meg kö ve tel ték –

el ső sor ban a szom széd sző lő bir to ko -
sok ér de ké ben – a rend sze res mun kál -
ta tást, a sző lő gon do zá sát, a sző lő hegy
ál lan dó kar ban tar tá sát az ext ra neus,
kül ső gaz dák tól is. A tá vol ból tör té nő
mű vel te tés olyan szak em ber ré teg
kiala ku lá sát se gí tet te elő, akik nem -
csak nagy szak ér te lem mel dol goz tak a
he gyen, ha nem a mun ká kat ön ál lóan
szer vez ve és irá nyít va, anya gi és er köl -
csi meg be csü lést sze rez tek a sző lő -
hegy nek, a vi dék la kói nak. Ezek vol tak
a vin cel lé rek, akik vagy mun ka irá nyí -
tók és szer ve zők vol tak, vagy ma guk
dol goz ták meg vál lal ko zás ba vé ve a
sző lő te rü le te ket.

A SZÜ RET

Az őszi mun kák dan dár ját a sző lő szü -
ret ad ta mind a job bágy-pa rasz ti, mind
az ura dal mi -al lo di á lis gaz dál ko dás ban.
A szü ret re ké szü lő dés a sző lő őr zé sé -
vel, fegy ve res sző lő pász to rok- sző lő cső -
szök fel fo ga dá sá val kez dő dött. Az érő
sző lőt sen ki és sem mi nem ká ro sít hat -
ta, a sző lőt meg dézs má lót a leg szi go -
rúb ban bün tet ték. Egyes hegy ren de le -
tek, tör vé nyek csak a ter hes nők nek
en ge dé lyez tek mi ni má lis csip ke dé si le -
he tő sé get. A sző lő he gye ket, sző lős ker -

te ket le zár ták, so rom pó, ke rí tés és szi -
go rú őr zés biz to sí tot ta a fel ge reb lyé -
zett sző lők nyu gal mát szü re tig.

Ma a szü re tet vi dám mun ká nak tart -
juk, pe dig rend kí vül ko moly, jól meg -
ter ve zett felada to kat je len tett a bo ros -
gaz dá nak. A né pi tár sas mun ka ter mé -
sze te sen al kal mat adott a víg ság ra és
kel le mes együtt lét re is. A szü ret idő
meg vá lasz tá sa a ren di tár sa da lom idő -
sza ká ban a föl des úri jo got kép vi se lő
ad mi niszt rá ció dol ga volt, en ge dé lyük
nél kül – a dézs ma sze dés és a ti zed sze -
dés kö te le zett sé ge miatt – a szü re tet
nem le he tett el kez de ni. A szü re te lés az
Al föl dön Szent Mi hály nap ján (szep -
tem ber 29.), Er dély ben, a Du nán tú lon–
Ba la ton-fel vi dé ken Gál, il let ve Te ré zia
nap ján (ok tó ber 15–16.), Som lón és a
Ság-he gyen Or so lya nap ja kö rül (ok tó -
ber 21.), To kaj-Hegy al ján pe dig Si mon
és Ju da nap ja tá ján (ok tó ber 28.) kez -
dő dött. Ek kor sza ba dí tot ták fel a he -
gyet, s min den ki szü re tel he tett. 

Elő ször az ura dal mi sző lők ben kez -
dő dött a szü ret, ro bot ban, majd bér -
mun ká sok kal. Már a 18. szá zad má so -
dik fe lé ben felis mer ték a ro bot mun ka
al kal mat lan sá gát, ezért egy -
re in kább a fu va ro zás ra kor -
lá toz ták a ro bot fel hasz ná lá -
sát, ami nap szá mos pénz ke - 4∞&£∞∞§£™
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re se ti le he tő sé get je len tett a sző lő vi -
dé kek sze gé nyei nek. A na gyobb ura dal -
mak ban a 18. szá zad vé gé től több me -
ne tes szü ret re tö re ked tek, vagyis a kü -
lön bö ző idő ben érő, il let ve a fe hér és a
kék sző lő faj tá kat kü lön sze det ték a mi -
nő sé gi bor ter me lés ér de ké ben. A job -
bágy-pa rasz ti sző lős gaz dák ve gye sen
és egy be szü re tel tek, ami miatt a bo -
raik, il let ve a be szol gál ta tott dézs ma -
bo rok mi nő sé ge gyen gébb volt. 

A szü ret hez gaz dag szo kás ha gyo -
mány is tar to zott, amely ben a mun ka
és a ter més be gyűj tés, a szü ret ün ne pe
össze kap cso ló dott. A megélén kült sző -
lő he gyen a vi dám han gos ko dás, ze ne-
é nek szó, mo zsár ágyúcs kák és pe tár dák
rob ba ná sa je lez te egy-egy vi ga do zó ne -
me si tár sa ság jó han gu la tát. A kádárok,
a bor kö tők, a ka pá sok cé hei és tár su la -
tai is szí ne sí tet ték és gaz da gí tot ták a
szü re ti fel vo nu lók tar ka se re gét.

A szü re ti fel vo nu lá son kö zé pen fel -
dí szí tett hin tón a szü re ti bí ró és bí ró -
né vagy ki rály és ki rály né ha ladt, kör -

nye ze tük ben masz kos és
mas ka rás ala kok. A szü re ti
me ne tet tisz ta ün nep lő be
öl tö zött fér fiak szü re ti ko -

szo rús cso port ja nyi tot ta meg, a vál lon
vitt ha tal mas sző lő für tös ko szo rú val a
ká naá ni bő sé get és ter mé keny sé get
szim bo li zál va. Lá nyok és lovas ban dé -
rium me ne te után a fel dí szí tett ko csik
és hin tók so ra kö vet ke zett, majd gya -
lo go sok, a mas ka rá sok vi dám és meg -
hök ken tő me ne te zár ta a szü re ti fel vo -
nu lást, amely vi dé ken ként és tör té ne -
ti ko ron ként el té rő ele me ket tar tal ma -
zott (pl. To kaj-Hegy al ján a ka pás céh
fel vo nu lá sán Bac chust, a né pi „bak -
sust” ma gyar hu szár ru há ban, hor dó ra
ül tet ve hor doz ták vé gig). 

A szü re ti fel vo nu lá sok ál ta lá ban bál -
lal, mu lat ság gal vég ződ tek. A szü re ti
bá lok jel leg ze tes sé ge volt a fel kö tö zött
sző lő fürt, amit el lop ni, a ked ves bá lo -
zó lány nak át nyúj ta ni ne mes vir tus nak
szá mí tott. A für tök re bá li sző lő cső szök
vi gyáz tak, akik a „tol vajt” va la mi lyen
tré fás bün te tés re vagy zá log ra ítél ték.
A já té kos csin ta lan ság utá ni bün te tés -
pénz meg fi ze té se a bál meg ren de zé sét,
a bá li költ sé gek fi nan szí ro zá sát se gí tet -
te. A sző lő és a sző lő mű ve lés év szá za -
dok óta a tár sas együtt lét nek és az élet -
be ve tett hit nek, az él ni aka rás nak, az
örök re mény ség nek a szim bó lu ma is. 

A bor nagy át vál to zá sa a pin cék mé -
lyén ál ta lá ban no vem ber kö ze pé re be -
követ ke zett. Az édes must ból csí pős,
sok szor már kier jedt bor lett. Már ton
nap ján kós tol ták meg elő ször a bort a
gaz dák, elis me rően és kí ván csis kod va
pin ce sze rez tek egy más pin céi ben.
A bo rok ke ze lé sé vel nem so kat tö rőd -
tek, mert nem is is mer ték a bio ké miai
össze füg gé se ket. Pas teur ne vé hez kö -
tik an nak ki mu ta tá sát, hogy mik ro élő -
lé nyek ha tá sá ra kö vet ke zik be a must
cuk rá nak al ko hol lá er je dé se. Mint
ahogy az len ni szo kott, egy ma gyar,
Pre ysz Mó ric sop ro ni bor ké mi kus
négy év vel Pas teur előtt ki mu tat ta
mindezt, de mi vel ma gya rul tet te köz -
zé meg fi gye lé seit, a vi lág bo rász tár sa -
dal ma nem vett ró la tu do mást.

A ma gyar pa raszt ság hosszú ideig
sep re jén hagy ta az újbo ro kat, nem
vagy csak ké sőn fej tett, ami a bo rok új -
ra for rá sá hoz, meg za va ro so dá sá hoz, a
bor be teg sé gek és bor hi bák gya ko ri vá
válásá hoz ve ze tett. Mindezek el le né re
a jól ke zelt ma gyar bo rok, az ura dal -
mak min ta bo rai Eu ró pa-hí rűek vol tak,
ami a ki vá ló adott sá gú ma gyar sző lő -
he gyek nek volt kö szön he tő.
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